
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391  95Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

Processo: 2023/307308
Interessado: IDTAMA- INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA
DA AMAZÔNIA, CNPJ 09.551.829/0001-57
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCEIRA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “Corrida do Pitiú”
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12, 
do Decreto Estadual 1.835/2017
 Belém, 08 de maio de 2023.
 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 12/2023
 EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 12/2023, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal 
nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, 
art. 12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE 
PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO 
PROJETO “Corrida do Pitiú”, ratifico a justificativa exarada no Parecer Jurí-
dico nº 444/2023-AJUR/SEEL.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 935176
Processo: 2023/307308
Interessado: IDTAMA- INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA
DA AMAZÔNIA, CNPJ 09.551.829/0001-57
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCEIRA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “Corrida do Pitiú”
 Belém, 08 de maio de 2023.
 JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL Nº 12/2023 - SEEL
 Considerando que o presente Projeto é de suma importância para esta 
secretaria e o objeto atende à finalidade institucional desta administração;
Considerando que a celebração da parceria justifica-se ser realizada sem 
chamamento público, visto que os recursos são provenientes de Emenda 
Parlamentar Estadual, em conformidade ao disposto no art. 29 e art. 31, 
inciso II, da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015;
Considerando que há interesse desta Administração Pública em realizar este projeto;
 Considerando a disponibilidade orçamentária demonstrada pelo setor de 
planejamento e orçamento para a execução da parceria à Lei Orçamentária 
do exercício de 2022;
Considerando que a contratada se encontra regular perante as Fazendas 
Federal, Estadual e Municipal, bem como à Justiça do Trabalho e ao FGTS;
Considerando parecer técnico exarado nos autos;
Considerando parecer jurídico do órgão de assessoria da administração 
pública acerca da possibilidade da celebração de parceria.
Considerando as atribuições que me são conferidas pela Lei Estadual nº 
6.215/99, alterada pela Lei 6.879/06, com vistas à instrução processual 
instaurada, ante o exposto, FAZ-SE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL, desta 
forma, AUTORIZO a celebração da parceria nos termos da Lei 13.019/14 e 
suas alterações, bem como sua norma regulamentadora, Decreto Estadual 
nº 1.835/17.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 935174

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 169/2023-GEPS/SETUR DE 08 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2022/276652; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora Simone Cristina 
Cardoso de Oliveira De Araújo, mat. nº 5910099/3. Turismo Cultural, como 
fiscal de contrato, para fiscalizar o contrato nº 03/2022. celebrado entre 
o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e 
a Empresa MIDIA CENTER SERV. PROD. MUSICAL, CINEMATOGRÁFICA E 
EVENTOS EIRELI. II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. ORDENADORA: FLORA DA SILVA 
NAVARRO

Protocolo: 934929

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 188/GEPS/SETUR DE 08 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/513173; RESOLVE: Con-
ceder 6 e ½ (seis e meia) diárias a servidora, MARIA PEREIRA DE SOUSA, 
Mat. Funcional nº 2014157/1. Técnico de Planejamento e Gestão em Tu-
rismo. OBJ: Participar como expositor na Feira Expo Católica 2023. DESTI-
NO: São Paulo – SP. PERÍODO: 16/05/2023 a 22/05/2023. ORDENADORA: 
FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 934927

Portaria Nº 192/GEPS/SETUR DE 08 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/522213; RESOLVE: Conceder 
3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor, CARLOS ALBERTO MARQUES FIGUEIRA, 
Mat. Funcional nº 2013568/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ: Participação na ExpoCatólica 2023 com objetivo de apoiar a promoção do 
Pará enquanto destino de turismo religioso, tendo em vista divulgar a maior ma-
nifestação católica do povo paraense: O Círio de Nazaré, com a organização do 
mini Círio que ocorrerá durante o evento, a festividade da Marujada do Glorioso 
São Benedito de Bragança e o Sairé de Santarém. DESTINO: São Paulo – SP. 
PERÍODO: 17 à 20/05/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 935134
Portaria 190/GEPS/SETUR DE 08 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/504572; RESOLVE: Conceder 
6 e ½ (seis e meia) diárias à servidora, ROSEMARY REBELO PEREIRA, Mat. 
54194422/5. Assessora. OBJ: Participar da ExpoCatolica. DESTINO: São Paulo/
SP. PERÍODO: 16/05 a 22/05/2023 ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 935079
Portaria 191/GEPS/SETUR DE 08 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/504682; RESOLVE: Conceder 6 e 
½ (seis e meia) diárias à servidora, ROSANA BARBOSA DA SILVA, Mat. 20842/1. 
Assistente Administrativo. OBJ: Participar da ExpoCatolica. DESTINO: São Paulo/
SP. PERÍODO: 16/05 a 22/05/2023. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 935088
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 189/GEPS/SETUR DE 08 DE MAIO DE 2023
REVOGAÇÃO E CESSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO. CONSIDERANDO os termos 
da Lei nº. 8.093, de 30 de dezembro de 2014, publicado de 31 de dezembro de 
2014; CONSIDERANDO os termos da Lei nº. 9.226, de 18 de março de 2021, 
publicado no DOE nº. 34.525, de 19 de março de 2021; CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº. 2023/477124; RESOLVE: I - REVOGAR, a Portaria nº 
090/2022 publicada no DOE nº 34.876, de 25/02/2022, que cedeu a Empregada 
Pública LILIANE OBANDO MAIA DE HOLLANDA LIMA, matrícula funcional 
nº 57198365/1, ocupante do cargo de Técnico em Planejamento e Gestão 
em Turismo, à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS. II- CEDER a Empregada Pública LILIANE OBANDO MAIA DE HOLLANDA 
LIMA, matrícula funcional nº 57198365/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Planejamento e Gestão em Turismo, ao Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, pelo período de 04 (quatro) 
anos, a contar de 01/05/2023 até 30/04/2027, ficando o ônus da cessão para 
o órgão cessionário. III - Esta Portaria retroage seus efeitos a 01/05/2023. 
ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO.

Protocolo: 934917
Portaria Nº 182/GEPS/SETUR DE 05 DE MAIO DE 2023
DESIGNAÇÃO DE AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE INTERNO – APC- A 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas, conforme Portaria nº 052/2023, publicada no DOE 35.319 de 
10/03/2023. CONSIDERANDO a Portaria da Auditoria Geral do Estado Nº 117/2014 
do dia 12 de dezembro de 2014; CONSIDERANDO o papel importante do APC 
para analisar as prestações de contas e registrar as conformidades dos atos que 
ocorrem neste respectivo Órgão;CONSIDERANDO a finalidade de obter um 
controle interno mais eficiente e eficaz;CONSIDERANDO os termos do Processo 
Nº 2023/477626;RESOLVE:I – DESIGNAR o servidor, JOÃO ANTÔNIO DE LIMA 
matrícula 5970281/1, Coordenador de Controle Interno para desempenhar função 
de “Agente Público de Controle Interno - APC” no âmbito da Secretaria de Estado 
de Turismo. II- DESIGNAR a servidora HELENA PEREIRA DA SILVA, matrícula 
7223303/2, Técnico Municipal, para desempenhar a função de “Agente Público 
de Controle Interno – APC, no âmbito da Secretaria de Estado de Turismo.III – 
REVOGAR os efeitos da Portaria Nº 106/2019/GEPS/SETUR, publicada no DOE Nº 
33.868 de 08/05/2019.IV – Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR FLORA DA SILVA NAVARRO,Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 934997

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 314/2023-GGP/DPG, DE 05 DE MAIO DE 2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 54, de 7 de fevereiro de 2006, 
considerando os termos do Atestado Médico, protocolizado no PAE nº 2023/516300, 
RESOLVE: Conceder a LEANDRO PEREIRA CARVALHO DE LIMA, Servidor Público, ID 
Funcional nº 897081/ 2, licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 59, da 
Lei nº 8.213/1991 e arts, 71 e 78 do Regulamento da Previdência Social, aprovado 
pelo Decreto nº 3.048/199, período de 02.05.2023 a 16.05.2023. MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 934810
Portaria Nº 317/2023-GGP/DPG, DE 05 DE MAIO DE 2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 54, de 7 de fevereiro de 2006, 
considerando os termos do Atestado Médico, protocolizado no PAE nº 2023/512758, 
RESOLVE: Conceder a JOSÉ MARIA DIAS DOS REIS, Servidor Público, ID Funcional 
nº 5892645/ 2, licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 59, da Lei nº 
8.213/1991 e arts, 71 e 78 do Regulamento da Previdência Social, aprovado pelo 
Decreto nº 3.048/199, período de 29.04.2023 a 24.07.2023. MÔNICA PALHETA 
FURTADO BELÉM - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 934812


